AVISO DE ABERTURA DE CONSULTA PÚBLICA nº 001/2025

O Conselho Municipal de Saneamento Básico, no uso dos poderes conferidos
pela Lei nº 1463, de setembro de 2015 e suas alterações, torna público que está
aberta a CONSULTA PÚBLICA nº 001/2025, destinado a receber contribuições
da população acerca da minuta do:

Plano Municipal de Saneamento Básico
O período para participação será de 19/09/2025 a 19/10/2025. Durante esse
prazo, qualquer interessado poderá enviar suas propostas pela internet ou
de forma presencial. Os arquivos da consulta, bem como instruções detalhadas,
estão disponíveis para download no portal oficial da Prefeitura:
www.serratalhada.pe.gov.br.

Como parte do processo de participação social, a AUDIÊNCIA PÚBLICA
ocorrerá presencialmente, no dia 20 de outubro de 2025, na Câmara Municipal
de Serra Talhada: Casa Joaquim de Souza Melo, às 9h. Para garantir maior
alcance e transparência, a audiência também será transmitida Canal do Youtube
da Prefeitura de Serra Talhada, no sítio eletrônico
https://www.youtube.com/@PrefeituradeSerraTalhada.

A Consulta e Audiência Pública atendem ao disposto no § 5º do Art. 19 da Lei
Federal nº 11.445/2007 e o inciso II do Art. 26 do Decreto nº 7.217/2010.
Ambas são etapas essenciais na construção do Plano, permitindo que a
sociedade apresente propostas que podem acrescentar (aditivas), retirar
(supressivas) ou revisar (substitutivas) trechos do documento, devendo ser
devidamente justificadas.

As contribuições deverão ser enviadas por meio de formulário padrão,
disponível no site da Prefeitura, podendo também ser entregues
presencialmente Centro Administrativo III (antigo Corpo de Bombeiros),
Avenida Vicente Inácio de Oliveira, Cachoeira, CEP 56925-000 Serra
Talhada/PE ou Centro AdministrativosII, Rua Osvaldo de Godoy Lima Nº
31 AABB, CEP 56912-260, Serra Talhada-PE.

O resultado desse processo de escuta pública servirá de base para a versão

final do Plano, garantindo à comunidade não apenas o direito de se

manifestar, mas também a possibilidade real de influenciar nas diretrizes que

irão nortear o saneamento básico do município.

Documentos a serem anexados na página:

• Formulário padrão para a apresentação de contribuições ao Plano;

• Regulamento da Consulta Pública;

• Regulamento da Audiência Pública;

• Minuta do Plano Municipal de Saneamento Básico e demais
documentos (exemplo diagnóstico e etc..);

http://www.serratalhada.pe.gov.br/
https://www.youtube.com/@PrefeituradeSerraTalhada.